寿光东城医院
新建DSA装置应用项目竣工环境保护验收意见

2019年6月28日，寿光东城医院根据《寿光东城医院新建DSA装置应用项目竣工环境保护验收监测表》并对照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，严格依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术规范/指南、本项目环境影响评价报告表和审批部门审批决定等要求对本项目进行验收，提出意见如下：
一、工程建设基本情况
寿光东城医院项目位置，本项目验收规模为AlluraCenter DSA装置1台。项目实际总投资497万元，环保投资40万元。
山东海美侬项目咨询有限公司编制了《寿光东城医院新建DSA装置应用项目环境影响报告表》，2018年11月30日潍坊市环境保护局以潍环辐表审（2018）028号予以批复。

医院于2019年4月2日取得了潍坊市生态环境局颁发的辐射安全许可证，鲁环辐证﹝07807﹞，许可种类和范围为使用Ⅱ类、Ⅲ类射线装置。有效期至2024年4月1日。
二、工程变动情况

潍环辐表审（2018）028号批复建设规模为2台DSA，验收规模为1台AlluraCenter 型DSA，其他与环评及批复中一致。

三、环境保护设施建设及辐射安全管理措施落实情况

（一）辐射防护设施

DSA 机房使用面积50.22m2，采用实体屏蔽措施，四周墙体为240mm红砖+30mm钡水泥结构，室顶、地板为150mm混凝土+30mm 钡水泥结构，设患者通道门、医护人员门各1个，各防护门铅当量为4.0mmPb；观察窗为4.8mmPb铅玻璃。机房设门灯联动装置、闭门装置、工作状态指示灯、电离辐射警告标志及动力排风装置。
（二）辐射安全管理措施
成立了辐射安全与环境保护管理工作小组，签订了辐射安全工作责任书，制定了《放射诊疗安全防护管理制度》、《医疗设备巡检、保养、维修制度》、《放射人员培训制度》、《放射人员个人剂量计、放射人员工作证管理办法》、《放射人员健康查体制度》等。制定了辐射事故应急预案，并进行了演练。委托有资质单位对辐射工作人员进行了个人剂量监测，并建立了个人剂量档案，辐射工作人员做到持证上岗。配置了1台XH-2020辐射巡检仪。
四、环境保护设施调试运行效果
环境保护设施调试运行正常，安全防护效果良好。

五、工程建设对环境的影响
（1）工作状态下， DSA机房周围环境X-γ辐射剂量率范围为（85～525）nGy/h，满足潍环辐表审（2018）028号提出的机房外墙体表面及防护门外30cm处剂量率不大于2.5μSv/h及《医用X射线诊断放射防护要求》（GBZ130-2013）的相关要求。
（2）经估算，本项目2名辐射工作人员年有效剂量最大值为0.46mSv，低于《电离辐射防护与辐射源安全基本标准》（GB18871-2002）中规定职业人员20mSv/a的剂量限值，也低于环评报告中提出的5mSv的年管理剂量约束值。经估算公众年有效剂量最大为0.025mSv，满足《电离辐射防护与辐射源安全基本标准》（GB18871-2002）中规定的1mSv/a的剂量限值要求，也低于环评报告中提出的0.25mSv的公众成员年管理剂量约束值。
六、验收结论
该项目基本落实了环境影响报告表及其批复中的各项要求，辐射安全与防护措施有效，辐射安全管理制度较齐全，验收监测结果满足有关要求，符合建设项目竣工环境保护验收条件，验收合格。

七、后续要求

1.进一步加强辐射事故应急演练。
2.适时修订辐射安全管理规章制度，使之更具可操作性。

八、验收人员信息
参加验收的单位及人员信息见附表。

      寿光东城医院
      2019年 6 月28日

[image: image1.jpg]FFOCARIREE B AT DSA 3 B 5 A I B R TH SR Bl T4 28

. ARk k4 Hpr R55 /BRFR ¥
ZES | wmr AR T mkp®m | 4 2
mgnt | mH NI [EsrmzE| 1
B FHRBE: BRHBEE| Y g
| umm | mosewwnamas | TEE | >lehg
L e e I L
g” ZE | WRAGORTSEAIE OB | E & ?Fﬁﬁf
< DR WZR A RHE B % I jjﬁ@/
C G U R TSR A RS 0 :
al AT T /i\/g” rg

- 3 -